
Tekstą rekomenduojame skaityti kartu su tėvais ar 
asmeniniais padėjėjais / socialiniais darbuotojais.

Pagalba žmonėms su negalia

Šalpos negalios pensija ir dalyvumo pensija

Žmogus su negalia yra asmuo, kuriam nustatytas:
• dalyvumo lygis arba
• 55 procentų ir mažesnis dalyvumo lygis arba
• individualiųjų poreikių lygis.

Žmonėms su negalia padeda valstybė.
Jie gali gauti valstybės paramą.

Žmonės su negalia gali gauti:

• Šalpos negalios pensiją,
kai negauna kitų didesnių pašalpų 
negu šalpos negalios pensija.

• Socialinio draudimo negalios pensiją.
Ją gauna kai kurie asmenys su negalia.

Asmenims, kurie negali dirbti 
dėl sveikatos visą darbo dieną 
ir 5 dienas per savaitę, 
nustatomas dalyvumo lygis.

Socialinio draudimo negalios pensiją 
gali gauti asmuo,
kai jam nustato 55 procentus dalyvumo.



Asmens dalyvumą nustato
Asmens su negalia teisių apsaugos agentūra.
Dalyvumą nustato
pagal žmogaus sveikatos būklę.
Dalyvumas įvertinamas procentais.

Asmuo, kuris gauna pašalpą,
privalo turėti darbo stažą. 
Darbo stažas yra laiko tarpas, 
kada asmuo dirba.

Šias pensijas asmuo gauna kiekvieną mėnesį.

Žmonės su negalia gauna tik vieną pensiją. 
Asmuo gauna šalpos pensiją,
kai ji yra mažesnė už Socialinio draudimo negalios pensiją.

Dėl pensijos asmuo turi kreiptis į „Sodrą“.
„Sodra“ yra įstaiga, kuri rūpinasi žmonių 
pašalpomis ir pensijomis.

Kam skiriama šalpos negalios pensija

Šalpos negalios pensiją gauna:

• Vaikai su negalia.
• Asmuo, kuris neteko 45 procentus dalyvumo.
• Asmuo turi būti jaunesnis negu 24 metų.
• Asmuo, kuris neteko 60 procentų dalyvumo.

Asmens su negalia dalyvumo lygį nustato  
Asmens su negalia teisių apsaugos agentūra.

• Daugiau negu 15 metų slaugė namuose asmenį su negalia.

Slaugomam asmeniui su negalia nustatytas:

• individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos 
• ar specialus ir nuolatinės slaugos 
• ar nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis.

Individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikį nustato
Asmens su negalia teisių agentūra.



• Moteris, kuri neteko 60 procentų dalyvumo.
• Moteris turi 5 ir daugiau vaikų.

Pensiją žmogus gauna, kai sulaukia reikiamo amžiaus.
Dėl šalpos negalios pensijos asmuo turi kreiptis į „Sodrą“.

Šalpos negalios pensijos dydis

Dalyvumo lygiai:

1. Sunki negalia;
Būtina nuolatinė kitų žmonių slauga, 
priežiūra, pagalba.

2. Vidutinė negalia;
Būtina nenuolatinė kitų žmonių slauga, 
priežiūra, pagalba.

3. Lengva negalia.
Nežymiai sumažėjusios galimybės mokytis,
dirbti, dalyvauti kitose veiklose.

Dalyvumo lygį nustato Asmens su negalia teisių apsaugos agentūra.

Šalpos negalios pensijos dydis priklauso 
nuo dalyvumo lygio.

Šiuo metu šalpos dydžiai yra:

· 394 eurai per mėnesį;
 Jeigu Asmuo su negalia turi sunkią negalią.

· 295 eurai ir 50 centų per mėnesį;
 Jeigu Asmuo su negalia turi vidutinę negalią;

· 197 eurai per mėnesį;
 Jeigu Asmuo su negalia turi lengvą negalią.

Jeigu Asmuo su negalia neteko dalyvumo, 
Šalpos negalios pensija yra:
nuo 197 eurų iki 443 eurų ir 25 centų per mėnesį.



Papildoma pagalba

Žmogus su negalia taip pat gali gauti:

· Paramą būstui pritaikyti;
Būstas pritaikomas pagal asmeninius
žmogaus su negalia poreikius.

Pavyzdžiui:
Asmuo su negalia gali pravažiuoti
asmens su negalia vežimėliu.
Asmuo su negalia gali pasiekti daiktus.

· Teisę nuomoti socialinį būstą.
Socialiniame būste gyvena asmenys, 
kurie jį nuomoja iš savivaldybės.
Būstas yra butas arba namas.

Socialinį būstą gali nuomoti asmenys, kurie:
• Mažai uždirba arba
• Gauna mažas pašalpas.

Asmuo, kuris slaugo žmones su negalia, 
taip pat gali gauti:
• Individualios pagalbos teikimo  

išlaidų kompensacijos ar
• Slaugos ar
• Priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinę kompensaciją.

Papildomos pensijos žmonėms su negalia

Žmonės su negalia papildomai gali gauti šias pensijas:

· Našlaičių pensiją;
Našlaičių pensiją gali gauti asmenys, 
kurių mama arba tėvas mirė.
Našlaičių pensiją gauna vaikai, 
kurie jaunesni negu 18 metų.
Našlaičių pensiją taip pat gauna 
suaugę žmonės,
kurie jaunesni negu 24 metų. 
Šie asmenys yra su negalia.



Našlaičių pensiją gauna 1 kartą per mėnesį, jeigu:
• mirusi mama arba tėvas dirbo.
• mirusi mama arba tėvas turėjo darbo stažą.

Našlaičių pensijos dydis yra
50 procentų pensijos, 
kuri priklauso mirusiai mamai ar tėvui. 
Pavyzdžiui:
Kai tėvo pensijos dydis yra 100 eurų, 
Vienas vaikas gaus 50 eurų.

Kartais našlaičio pensiją turi gauti 
3 ir daugiau vaikų.
Tada visi vaikai gauna 100 procentų pensijos,
kuri priklauso mirusiai mamai ar tėvui.
Visa mirusios mamos ar tėvo pensiją vaikams
padalinama po lygiai.
Pavyzdžiui:
Našlaičio pensiją gauna 3 vaikai.
Kai tėvo pensijos dydis yra 100 eurų,
Visi vaikai kartu gauna 100 eurų.
Kiekvienas vaikas gaus po 33 eurus 33 centus.

Jeigu mirusi mama arba tėvas neturėjo darbo stažo,
vaikas gauna šalpos našlaičio pensiją.  
Šalpos našlaičio pensija yra
0,5 šalpos pensijų bazės dydžio.
0,5 šalpos pensijų bazės dydis yra
98 eurai ir 50 centų eurai.

Jeigu šalpos našlaičio pensiją gauna 
4 ir daugiau vaikų,
jos dydis yra 1,5 šalpos pensijų bazės dydžio. 
1,5 šalpos pensijų bazės dydis yra
295 eurai ir 50 centų eurai.
Visa šalpos pensiją vaikams
padalinama po lygiai.

Dėl našlaičių pensijos reikia kreiptis į „Sodrą“.



· Socialinio draudimo našlių pensija;
Socialinio draudimo našlių pensiją
gali gauti asmuo,
kurio vyras arba žmona mirė.
Socialinio draudimo našlių pensiją gauna, kai:
· yra pensinio amžiaus.
· miręs žmogus dirbo Lietuvoje.
· miręs žmogus mokėjo valstybei mokesčius.
· miręs žmogus turėjo tam tikrą darbo stažą.

Kartais šeimoje nėra vaikų.
Tada žmogus gauna
socialinio draudimo našlių pensiją tik,
kai buvo vyru ir žmona daugiau negu 1 metus.

Dėl socialinio draudimo našlių pensijos turi 
kreiptis į „Sodrą“.

Socialinio draudimo našlių pensijos dydis
kiekvienais metais gali skirtis.

· Šalpos senatvės pensija;
Šalpos senatvės pensiją gali gauti asmenys,
kurie negauna kitų pensijų.

Asmenys, kurie gauna šalpos senatvės pensiją,
gali gauti socialinio draudimo našlių pensiją. 
Kartais būna, kad šalpos senatvės pensija yra 
mažesnė už kitas pašalpas.
Tada gali gauti skirtumą tarp šalpos senatvės 
pensijos ir kitų pensijų.

Asmuo, kuris dirba ir moka mokesčius valstybei, 
šalpos senatvės pensijos negauna.

Šalpos senatvės pensijos dydis yra 184 eurai.
Šalpos senatvės pensiją moka 1 kartą per mėnesį.

Dėl šalpos senatvės pensijos kreiptis į „Sodrą“.



Vienišo asmens išmoka

Kai kurie žmonės gali gauti 
vienišo asmens išmoką.

Vienišo asmens išmoką gali gauti asmuo:
• Kuris yra vyresnis negu 18 metų ir
• Kuriam yra nustatytas 55 procentais mažesnis  

dalyvumo lygis;
• Kuris yra senatvės pensinio amžiaus.
• Asmuo turi gyvenamą vietą, kurią deklaravo  

specialiame registre.
• Asmuo neturi vyro arba žmonos.
• Asmuo jau negyvena su vyru ar žmona.

Vienišo asmens išmoką gali gauti asmuo, 
kuris gauna socialinio draudimo našlių pensiją. 
Socialinio draudimo našlių pensija turi būti 
mažesnė negu vienišo asmens išmoka.
Vienišo asmens išmokos dydis yra 38 eurai 23 centai.
Vienišo asmens išmoką moka 
1 kartą per mėnesį.

Vienišo asmens išmoka skiriama automatiškai. 
Į „Sodrą“ kreiptis nereikia.
Vienišo asmens išmoką moka be prašymo.


